APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

14/09/2022

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 066  /2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

Autor: Carlos Alberto Albino Junior “Juninho”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências,  na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO DE REPÚDIO em face dos casos de violência praticada contra
as mulheres.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
repudiar os crimes que são praticados contra a mulheres. Infelizmente, não são
raras as vezes em que ligamos o aparelho televisor e somos bombardeados com
diversas notícias de feminicídios, crimes de ódio e casos de misoginia.

Ainda que a sociedade reconheça a hediondez destas
atitudes e medidas tenham sido tomadas na tentativa de mitigar os delitos desta
natureza, como o advento da Lei Maria da Penha, ainda há muito o que se fazer no
que tange às políticas de enfrentamento à violência contra a mulher, tal como o
aumento das penas para aqueles em que insistirem em perpetrar tais condutas
nefastas.

Portanto, manifesto profundo repúdio a qualquer tipo
de crime praticado em razão de gênero, esperando que cada vez mais diminuam
os casos de violência contra mulheres até que estes possam ser  extirpados de
nossa sociedade.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal de Caieiras.

Caieiras/SP, data supra.

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br